Α CXCIII. — MELITONI DIACONO.

Ubi divinum præceptum est, ibi prorsus et tentatio, et hostis professi insidiæ sunt. Fidem tibi faciat Adam in paradiso divinum præceptum accipiens, statimque insidiis petitus et supplantatus²². Ubi vero est afflictio, et mœror ingens, ibi et magnum gaudium, tempore tamen debito, oritur. 220 « Undique tristis est anima mea usque ad mortem²³, » ait Dominus. Ejus tamen tristitia toti terrarum orbi gaudium peperit. Nos quoque innumeris tentationibus tum dæmonum, tum hominum pressi affigimur, sed Deus noster omnes afflictiones nostras in gaudium et lætitiā perpetuam immutare potis est. Ne igitur gravi mœrora et immoderata tristitia despondeas animum. Qui enim contristati sunt, « lætabuntur in cubilibus suis²⁴, » in quibus contristati suat. Cubile vero nunc intellige, habitum quemdam, statumque animæ ob comparationem virtutum afflictæ. Ubi igitur propter Deum mœror est, ibidem et gaudium sempiternum erit. Nam quæ Mariam Magdalenam, aliamque Mariam comitalantur, immodica molestia affectæ a gaudii nostri omnium datore Christo post resurrectionem audierunt : Gaudete²⁵.

CXCIV. — ZENONI DIACONO.

Virtus secundum Deum divitiis omnibus est pretiosior, et vita quieta tranquillaque pecuniis immensis luculentior. Bonum itaque fuerit bona amplecti.

CXC. — Eidem.

Nil adeo placat insultantes, exprobrantesque, ut exprobratorum cum lenitate et modestia correctio. Optima siquidem exprobratorum immutatio, exprobrantibus confusio fit.

221 CXCVI. — CYRIACO PRESBYTERO.

Vexationes afflictionesque omnes quæ tibi contigerunt, compertæ mihi sunt. Armaturam itaque orationis assume, clamans sine intermissione ad Dominum, eoque magis, quo validius dæmones impetunt, et homines adversus nos frendentes dentibus suis, existimantesque nullum nobis ab alto auxilium adfuturum. Licet nulli nobis suppetant homines principes, qui ferant opem; omnino propter in Deum spem, et gratiarum actionem, auxilii illiusque validi participes erimus. Videsis quæ Sirachus Deum exorans loquatur : « Confiteor tibi, Domine Rex, et collaudabo Deum Salvatorem meum. Confiteor nomini tuo, quoniam adjutor et protector factus es mihi, et liberasti corpus meum a perditione et a laqueo linguæ calumniosæ, et in conspectu circumvallantium me factus es mihi adjutor, et liberasti me secundum multitudinem misericordiæ tuæ, et nominis tui a rugitibus odio persequentium me. Præpositus eram ad capturam quaerentium affigere, et perdere animam meam : et premebar undique tanquam ab igne accenso. Eram enim in profundo

²² Gen. iii passim. ²³ Matth. xvi, 38. ²⁴ Psal. cxlix, 5. ²⁵ Matth. xxviii, 9.

ventris intellectualis inferi. Circumdati sui a lingua coinquinata et verbo mendacii. Appropinquavit anima mea usque ad mortem : circumdederunt me undique mala, nec erat qui adjuvaret. Respexi in adjutorium hominum, et non erat. Tunc recordatus sum misericordiae tuae, Domine, et operationis tuae, quae a saeculo est, quoniam eruis sustinentes te, et liberas eos de manibus **222** hostium : et exaltavi a terra deprecationem, et pro liberatione a morte deprecatus sum. Invocavi te, Domine, ne derelinquas me in die tribulationis ³⁷. »

Alio quoque in loco idem Sirachus adhortans, inquit : « Respicite antiquas generationes, et videte, quis credidit Domino, et verecundatus est? aut quis permansit in timore ejus, et derelictus est? aut quis deprecatus est cum, et neglectus est? Misericors enim, et miserator est Dominus, et dimittit peccata; et liberat in tempore tribulationis ³⁸. »

CXC VII. — SIMPLICIO EXCEPTORI.

Christum coronandum esse spinis a Judaeorum Synagoga jam praedixerat Salomon : Filiae Jerusalem, egredimini, et videte coronam, qua coronavit cum mater ejus ³⁹. Cum itaque omnium delicta sustulerit Dominus, spina vero symbolum peccati sit; propterea ex spinis ei diadema impositum est. Sepultus autem est in terra, ad ferendas spinas, et tribulos condemnata, ut maledictis onerata benedicteretur. Quando vero primum creati homines post peccatum ficus folia induerunt ⁴⁰, propterea circa passionem dicit ad ficum : « Non ultra ex te fructus proveniat ⁴¹; » quasi diceret : Non ultra in paradiso fiat praevicatio.

CXC VIII. — NUMENIO PRIMATI.

Annum insidias diaboli percipis, quas tamen non persentiscere couaris? Ipse namque tuis cogitationibus suggerit, nullum **223** ex evolutione librorum fructum haberi, ut ingenti negligentia, et divinorum praecceptorum oblivione, tibi effodiat mentis oculum, omnemque cogitationem industriam, ex qua omnino quaelibet actio dextera tempore commodo nascetur, tollat e medio. Hic autem est serpens intellectualis. Naas quippe serpentem significat, qui Israelitis aliquando minatus est, se dextrum eorum omnium oculum effosurum ⁴², hoc est, cogitationem omnem bonam **D** ovulsurum. Multa porro commoda ex lectione divinorum inspiratarum Litterarum hominibus proveniunt. Si itaque tibi in animo est, animae oculum conservare, illius iuc aciem acuere, et ad optima quaeque duci, et victoriam de consiliario pessimo Naas, qui in te est, Ammonita reportare; ne socors sis, neque segnis in lectione sacrarum Scripturarum.